
     عرفان ابن الخیاط
کارشناسی ارشد تكنولوژی آموزشی

     اسماعیل کسنزانی 
کارشناسی روان شناسی

       بستة یادگیری نا برخط
در این نوع بسته ها، علاوه بر منابع چاپی شامل کتاب درسی و کتاب 
کار، راهنمای معلم و ارزشیابی، به راحتی می توان بر بستر یک وسیلة 
ذخیره سازی قابل حمل الکترونیکی )مانند فلش( نسخة الکترونیکی همین 
موارد )کتاب درسی و کتاب کار، راهنمای معلم و ارزشیابی( را ذخیره کرد 
و همراه با اجزای آموزشی الکترونیکی شامل فیلم های آموزشی و گویا 
)صوتی(، دایره المعارف ها و لغت نامه ها، نقشه ها و عکس های آموزشی و 
کتاب برای دانش آموزان فرستاد. با این اقدام، تغییرات قابل توجهی در 
حوزة فرایند یاددهی– یادگیری رخ خواهد داد. استفاده از این بسته ها به 
دانش آموزانی توصیه می شود که سبک یادگیری عینی دارند و ترجیحشان 
بر استفاده از موارد یادگیری قابل لمس و قابل دیدن از نزدیک و بدون 
واسطه است؛ دانش آموزانی که با دست ورزی بهتر می آموزند و بهتر در ذهن 
می سپارند. این بسته های یادگیری، ضمن داشتن فایده های بسیار از جمله 
ارائة بی واسطة اطلاعات به دانش آموزان، نسبت به بسته های یادگیری 
برخط، هزینة بیشتری برای تولید نیاز دارند و قیمت تمام شدة آن ها برای 

دانش آموزان، به عنوان مصرف کننده، بیشتر خواهد بود.

      مقدمه
رویكرد كاربرد بسته های یادگیری در آموزش و یادگیری، در دهه های 
اخیر موردتوجه بسیاری از مربیان و صاحب نظران تربیتی قرار گرفته است. 
ایجاد فضایی سرشار از تنوع، تعامل، مشاركت، شادی و لذت، از ویژگی های 
به کارگیری بسته های یادگیري در كلاس است. در حال حاضر، برخی از 
كشورها بسته های یادگیری را كاملًا می شناسند و طبق اصول معین، در 
کلاس های درس از آن ها بهره می برند. در برخی كشورها به طور مداوم 
و منظم از بسته های یادگیری برای رفع مشكلات موجود در مدرسه ها 
استفاده می شود. با توجه به تجربه های موجود در این عرصه و تکالیف سند 
تحول بنیادین و برنامة درسی ملی برای تولید و اشاعة محتواهای آموزشی 
در قالب بستة یادگیری مبتنی بر توانمندی و فرصت موجود، بهره مندی از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور و برخورداری مدرسه ها از آن ها، 

می توان در طراحی و تعریف بستة یادگیری تفکیک زیر را قائل شد:
  بستة یادگیری نا برخط )قابل حمل(

  بستة یادگیری برخط
  بستة یادگیری تلفیقی
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      جمع  بندی
صِرف  یادگیری،  بسته های  از  بهره گیری  برای  گفت،  باید  درنهایت 
برخط، نا برخط و یا تلفیقی بودن تعیین کننده نیست و هدف از تقسیم بندی 
بسته های یادگیری، جداسازی آن ها از هم و اعلام برتری یکی بر دیگری 
نیست، بلکه با توجه به محدودیت ها و امکانات موجود، می توان از هر نوع 
آن بهرة کافی برد تا به هدفِ استفاده از این بسته های یادگیری جامة عمل 
پوشاند. مهم ترین عامل در انتخاب بسته های یادگیری، کیفیت طراحی و 
تولید آن هاست. این نکته گویای این واقعیت است که نمی توان صرفاً بر 
مبنای نوع بسته های یادگیری دست به گزینش زد. چنانچه به دنبال کارایی 
و اثربخشی این بسته ها در آموزش و یادگیری دانش آموزان هستیم، قبل 
از هر چیز باید مبنایِ تهیه و ساخت این بسته ها را ملاک قرار دهیم؛ چه 
بسا گاهی همین بسته های یادگیری، به علت  تناسب نداشتن با محتوای 
کتاب های درسی و هدر دادن زمان یادگیری، دانش اموزان را سردرگم كنند 
و این در صورتی است که در تولید و طراحی آن ها ملاحظات لازم، از جمله 

مخاطب شناسی، صورت نگرفته باشد.

       بستة یادگیری تلفیقی
استفاده از نگاه تلفیقی در تولید بستة یادگیری، بهترین حالت و درست ترین 
انتخاب است. ولی به واسطة  محدودیت های موجود و گستردگی مدرسه ها 
در کشور و اختلاف سطح برخورداری و توانمندی استفاده از منابع، با نگاه 
رعایت عدالت آموزشی و  دستیابی به آن و اجرای پله ای و فازبندی شده، 
می توان با احتساب سهم مشارکت پذیری همة سرمایه کشور در دولت و 
بخش خصوصی عمل کرد. لذا طراحی و تدوین بستة یادگیری قابل حمل 
باید در دستور کار تألیفات جدید سازمان قرار گیرد و از بخش اجزا و امکانات 
برخط، با توجه به برخورداری و علاقه مندی استان ها، مناطق و مدرسه های 
داوطلب، به صورت حمایتی و مشارکتی، استفاده کرد. ایجاد زیرساخت های 
دسترسی و اتصال مدرسه ها و مخاطبان بالقوة آن، نرم افزارهای آموزشی، 
فیلم های آموزشی، کتاب گویا و کاست های آموزشی، مجلات و کتاب های 
آموزشی و کمک آموزشی، بسترهای نرم افزاری و زیرساخت های تعاملات 
سازمانی و اداری مدرسه ها، تجهیز و راه اندازی کارگاه ها و آزمایشگاه ها، 
طرح هوشمند سازی مدرسه ها، پشتوانه های بسیار مناسبی برای کار هستند.

          بستة یادگیری برخط
این دسته از بسته های یادگیری، با تکیه بر فضای 
الکترونیکی و مجازی و بهره مندی از امکانات آن 
تهیه و تولید می شوند و در اختیار دانش آموزان قرار 
می گیرنـد. در مــواردی که از بستـه هـای یادگـیری 
برخط استفاده می شود، معلم می تواند پس از طراحی 
یک تکلیف، آن را از طریق شبکه یا اینترنت برای 
دانش آموزان خود بفرستد. دانش آموزان نیز پس از 
دریافت تکلیف، آن را در منزل یا سر کلاس درس 
انجام  دهند و تکلیف حل شده را دوباره برای تصحیح 
و دریافت بازخورد برای معلم بفرستند. معلم پس از 
دریافت تکالیف دانش آموزان و تصحیح آن ها، نتایج 
الکترونیکی به اطلاع هر دانش آموز  را به صورت 
می رساند. وجود ظرفیت بالقوه و بالفعل »شبکة ملی 
مدارس ایران« )رشد( فرصت بسیار مغتنمی است 
که می تواند این مهم را برآورده سازد. به طورقطع، 
مناسب  زیرساخت های  شدن  مهیا  با  شیوه  این 
دسترسی به ارتباطات آموزشی مؤثر بین مدرسه ها، 
آموزشی و  مراکز  و  اولیا  معلمان،  و  دانش آموزان 
از کارکردهای اصلی  امکان پذیر است.  پژوهشی 
بسته های یادگیری برخط، انعطاف پذیری آن ها در 
زمان و مکان است. دانش آموز برای استفاده از این 
نوع بسته های یادگیری محدودیت مکانی ندارد و 
می تواند هر کجا باشد، از محتوای آن ها استفاده 
کند. دانش آموز با ورود به سیستم، جزوه های از پیش 
تهیه شده را مطالعه و فیلم های از پیش تهیه شده را 
مشاهده می كند، و در تمرین ها و تکلیف ها و بحث ها 
و گفت وگوهای آن مشاركت می كند. از این طریق 

می تواند آموزش خود را كامل کند. 
این بسته های یادگیری به دانش آموزانی توصیه 
می شوند که خودانگیزشی بالایی دارند. همچنین، 
هزینة  پرداخت  به  که  است  خوب  افرادی  برای 
بالا برای آموزش تمایل ندارند. این نوع بسته ها 
محدودیتی در تعداد شرکت کنندگان در درس ندارند 
و می توان از هر محتوای آموزشی آن بارها و بارها 
استفاده كرد. از این رو هزینة تولید این بسته ها 
بسته های  از  ارزان تر  سرشکن می شود و معمولًا 

یادگیری نا برخط در می آیند.
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